
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 11/ 2025 del 29/01/2025  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE, TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI PRESSO IL NUE 112 DI MILANO IN ADESIONE AL CONTRATTO DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO PER IL PERIODO DAL 01.02.2025 AL 31.01.2027. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 95.904,00 OLTRE IVA. CONTESTUALE PROROGA DEL 
CONTRATTO IN ESSERE PER IL PERIODO DALL'01.01.2025 AL 31.01.2025. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 3.504,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO, DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE PASTI PRESSO IL NUE 112 DI MILANO IN ADESIONE AL CONTRATTO DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO PER IL PERIODO DAL 01.02.2025 AL 31.01.2027. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 95.904,00 OLTRE IVA. CONTESTUALE PROROGA DEL 
CONTRATTO IN ESSERE PER IL PERIODO DALL'01.01.2025 AL 31.01.2025. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 3.504,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
17451del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO altresì che con deliberazione n. 39 del 30.01.2024 si è disposto di aggiudicare, 
in adesione al contratto stipulato dal Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, alla Società Ladisa S.r.l. con sede legale in Bari, Via 
Guglielmo Lindemann 5/3-5/4, il servizio di distribuzione pasti al personale in servizio presso 
la CUR NUE 112 di Milano, dal 01.02.2024 al 31.12.2024, per un importo complessivo pari 
a € 47.216,40 oltre IVA al 4%, come di seguito indicato:  

Descrizione servizio 
Q.tà’ 
pasti 
mese 

Durata 
(Mesi) 

Importo 
unitario (IVA 
4% esclusa) 

Importo 
mensile (IVA 
4% esclusa) 

Importo 
complessivo (IVA 

4% esclusa) 
Servizio distribuzione pasto 
personale CUR NUE 112 
Milano – Caserma 
Annarumma 

735 11 € 5,84 € 4.292,40 € 47.216,40 

 
DATO ATTO che il contratto stipulato dal Ministero dell’Interno con Ladisa S.r.l. per il 
servizio di distribuzione pasti, dalla ditta Ladisa S.r.l. scadrà in data 31.01.2025; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno, prot.0083371 del 19.09.2024, di aggiudicazione 
in favore della Società Dussmann Service S.r.l., con sede legale in via San Gregorio n.55 
20124 Milano, di un servizio di ristorazione collettiva, di durata biennale, presso le 
articolazioni della Polizia di Stato dislocate sul territorio nazionale nelle Regioni del Nord-
Ovest (Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta) per un importo contrattuale 
biennale stimato pari ad € 21.232.086,38 (oltre IVA al 4%),alle seguenti condizioni 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

economiche:  
- € 1,55 + I.V.A. al 4% per la colazione 
- € 6,66 + I.V.A. al 4% per il pranzo/cena 

 
VISTA, inoltre, la nota (Mod.37) del 03.12.2024 inviata dal Responsabile del 
Coordinamento Regionale NUE 112, Dott. Fabrizio Canevari, con la quale ha richiesto: 
• l’adesione al contratto stipulato dal Ministero dell’Interno alla Società Dussmann 

Service S.r.l., per il servizio di ristorazione collettiva al personale in servizio presso la CUR 
NUE 112 di Milano, dall’01.02.2025 al 31.01.2027, per un importo complessivo pari a € 
95.904,00 oltre IVA al 4%, come di seguito indicato: 

 

Descrizione servizio Q.tà’ pasti 
mese 

Durata 
Mesi 

Totale 
pasti 24 

mesi 

Importo unitario 
(IVA 4% esclusa) 

Importo 24 mesi 
 (IVA 4% esclusa) 

Servizio distribuzione 
pasto1 personale CUR 
NUE 112 Milano – 
Caserma Annarumma 

600 24 14.400 € 6,66 € 95.904,00 

IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE (IVA 4% INCLUSA) € 99.740,16 
 
• la proroga del contratto aggiudicato alla Società Ladisa S.r.l. del servizio distribuzione 

pasti presso la CUR NUE 112 di Milano, per il periodo dall’01.01.2025 al 31.01.2025, per 
un importo complessivo presunto pari a € 3.504,00 oltre IVA al 4%, al prezzo unitario 
vigente pari a € 5,84/pasto oltre IVA al 4%; 

DATO ATTO che: 

• con nota prot. AREU n. 34177 del 04.12.2024 è stata richiesta alla Società Dussmann 
Service S.r.l. la disponibilità di aderire, mediante affidamento diretto e ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, al contratto stipulato dal Ministero dell’Interno 
per il servizio di ristorazione collettiva al personale in servizio presso la CUR NUE 112 di 
Milano, dall’01.02.2025 al 31.01.2027; 

• con nota prot. AREU n. 2182 del 17.01.2025 la Società Dussmann Service S.r.l.  ha 
confermato disponibilità all’adesione mediante affidamento diretto del servizio sopra 
citato, con decorrenza dall’01.02.2025 e sino al 31.01.2027, alle condizioni contrattuali 
indicate in premessa; 

DATO ATTO inoltre che: 

• con nota prot. AREU n. 34097 del 04.12.2024 è stata richiesta a Ladisa S.r.l. la 
disponibilità alla proroga del servizio per la distribuzione di pasti, dall’01.01.2025 al 
31.01.2025, fatta salva l’eventuale risoluzione anticipata del contratto in caso di 
attivazione del servizio aggiudicato alla Società Dussmann Service S.r.l.; 

• con nota prot. AREU n. 34965 del 12.12.2024 la ditta Ladisa S.r.l. ha confermato 
disponibilità alla proroga del servizio con decorrenza dall’01.01.2025 e sino al 
31.01.2025;  

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto:  

• di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’affidamento 
diretto in adesione al contratto stipulato dal Ministero dell’Interno alla Società 
Dussmann Service S.r.l., con sede in via San Gregorio n.55 20124 Milano, C.F/P.IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

00124140211, per la fornitura della distribuzione pasti al personale in servizio presso la 
CUR NUE 112 di Milano, a decorrere dal 01.02.2025 e fino al 31.01.2027, per un importo 
complessivo pari a € 95.904,00 oltre IVA al 4%;  

• di prorogare il servizio per la distribuzione di pasti al personale in servizio presso la CUR 
NUE 112 di Milano alla ditta Ladisa S.r.l., a decorrere dall’01.01.2025 e fino al 31.01.2025, 
per un importo presunto complessivo pari a pari a € 3.504,00 oltre IVA al 4%, al prezzo 
unitario vigente pari a € 5,84/pasto oltre IVA al 4%; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

 
1. di aggiudicare, in adesione al contratto stipulato dal Ministero dell’Interno, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023, alla Società Dussmann Service S.r.l., 
con sede legale in via San Gregorio n.55 20124 Milano, la fornitura della distribuzione 
pasti al personale in servizio presso la CUR NUE 112 di Milano, dal 01.02.2025 al 
31.01.2027, per un importo complessivo pari a € 95.904,00 oltre IVA al 4% come di 
seguito indicato: 

Descrizione servizio Q.tà’ pasti 
mese 

Durata 
Mesi 

Totale 
pasti 24 

mesi 

Importo 
unitario (IVA 
4% esclusa) 

Importo complessivo 
24 mesi (IVA 4% 

esclusa) 
Servizio distribuzione pasto1 
personale CUR NUE 112 
Milano – Caserma 
Annarumma 

600 24 14.400 € 6,66 € 95.904,00 

IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE (IVA 4% INCLUSA) € 99.740,16 

 
2. di prorogare il servizio per la distribuzione di pasti al personale in servizio presso la CUR 

NUE 112 di Milano alla ditta Ladisa S.r.l., a decorrere dall’01.01.2025 e fino al 31.01.2025, 
per un importo presunto complessivo pari a € 3.504,00 oltre IVA al 4%, al prezzo unitario 
vigente pari a € 5,84/pasto oltre IVA al 4%; 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 99.408,00 oltre al IVA 4%, pari ad € 3.976,32, per un totale di 
€ 103.384,32 IVA inclusa, la quale sarà contabilizzata al conto 30.20.31.20 SERVIZI DI 
MENSA PER DIPENDENTI (COMMERCIALE) dei seguenti bilanci di esercizio della 
contabilità aziendale: 

 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

ANNO DITTA PERIODO IMPORTO  
IVA ESCLUSA IVA 4% IMPORTO  

IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

2025 Ladisa S.r.l. 01.01.2025 -
31.01.2025 € 3.504,00 € 140,16 € 3.644,16 30.20.31.20  

SERVIZI DI MENSA 
PER DIPENDENTI 

(COMMERCIALE) 

2025 Dussmann 
Service S.r.l. 

01.02.2025 -
31.12.2025 € 43.956,00 € 1.758,24 € 45.714,24 30.20.31.20  

SERVIZI DI MENSA 
PER DIPENDENTI 

(COMMERCIALE) 

2026 Dussmann 
Service S.r.l. 

01.01.2026 - 
31.12.206 € 47.952,00 € 1.918,08 € 49.870,08 30.20.31.20  

SERVIZI DI MENSA 
PER DIPENDENTI 

(COMMERCIALE) 

2027 Dussmann 
Service S.r.l. 

01.01.2027 - 
31.01.2027 € 3.996,00 € 159,84 € 4.155,84 30.20.31.20  

SERVIZI DI MENSA 
PER DIPENDENTI 

(COMMERCIALE) 
 
4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 

per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

 
5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 

dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile del Coordinamento 
Regionale NUE 112, Dott. Fabrizio Canevari;  

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

  

 

Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 
Alessandro Gervasi 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


